
 

 

 

 

 11 marzo 2025 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

5.2 Regolamento per la disciplina delle borse di ricerca 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
DELIBERAZIONE N. 41/2025 
 

IL SENATO ACCADEMICO  

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2012, n. 240; 
 Considerato che il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione da parte 

di Dipartimenti di borse di studio per attività di ricerca, da istituire con 
fondi a disposizione dei Dipartimenti/Centri di ricerca e derivanti da 
convenzioni con altre amministrazioni pubbliche, enti 
pubblici/privati/internazionali o imprese”, emanato con D.R. n. 1622 del 
26.06.2018 prevede due tipologie di borsa; 

 Considerato che l’art. 14 comma 6-vicies ter del Decreto Legge 20 aprile 
2022,  n. 36, convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79, ha modificato 
l’art. 1.1 della Legge 30 novembre 1989, n. 398,  e ha escluso che le borse 
di studio universitarie possano essere conferite per lo svolgimento di 
attività di ricerca dopo il dottorato; 

 Ritenuto necessario modificare il suddetto Regolamento alla luce degli 
ultimi indirizzi normativi; 

 Considerato che le borse di studio sono sostegni economici per fini di 
studio, ricerca o addestramento professionale; 

 Visto il nuovo “Regolamento per la disciplina delle borse di ricerca”: 
 Acquisito il parere del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 
 Sentiti il Prorettore all'Autonomia organizzativa, innovazione 

amministrativa, programmazione delle risorse e la Prorettrice alla 
Ricerca; 

 Considerato che il Collegio dei Direttori di Dipartimento, nella seduta del 
10 marzo 2025, ha espresso parere positivo in merito al Regolamento in 
esame, chiedendo al tempo stesso che all’art. 4, comma 4, l’importo 
mensile minimo della borsa sia innalzato da Euro 500,00 a Euro 1.000,00; 

 Valutata positivamente la richiesta del Collegio dei Direttori di 
Dipartimento; 



 

 

 

 

 11 marzo 2025 

 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Esposito, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Li Voti, Marchetti, 
Rossi, Salducci, Sadori, Stasolla, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, 
Cavallo, Rotundo, Cigliana, Palamides, Peterson Soccorsi, Santoro, Verre, 
Zucco 

DELIBERA 

di approvare, per quanto di competenza, il nuovo “Regolamento per la 
disciplina delle borse di ricerca” con la modifica indicata in premessa. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


